De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

[II.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

sanc*t*i martyris venerandas ad sepeliendum componentes reliquias, volebant quidem eas recondere, vt essent custodes sua ciuitatis: Sanctus vero apparet in somnis, iussit eas transferre in suum vicum, nempe Campadem, quod eti*a* fecerunt. Sic beatus Tryphon a teneris vnguiculis Deo consecratus, cum multos quidem ad Christi fidem adduxisset, multos autem morbos hominum curasse: plurima vero post haec tormentorum & suppliciorum genera pro veritate pertulisset, redimitus fuit corona incorruptionis: Ad gloriam patris & filij & spiritus sancti, Nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

**AMPHILOCHII EPISCOPI ICONII HOMILIA
IN PURIFICATIONEM DEI GENITRICIS MARIAE,
in Annam Prophetissam, & Simeonem.**

2. FEBRVAR.
Vide Vir-
ginitatis
commen-
dationem
egregiam.

Gen*e*. 3.

Isa. 8.

Luc. 2.

Exod. 3.
Num. 8.

Vlti quidem non vulgares, sed viri summi atque praestantes, Virginitatem admiratione magna prosequuntur: idq*ue* non immerito faciunt, cum vere sit admirabilis, vt angelorum naturae cognata*rum* & eundem cursum sibi proponens, quem & naturae illa incorpore*rum* propositum habent: Ecclesia sancta lampadem gestans, vt mundum superans, vt affectus & perturbationes carnis conculcans, vt appetitum refrenans, vt cum Eva non communicas, vt a dolore ac tristitia liberata, vt castitati adhucrens, vt a gemitis redempta*rum*, quippe quae condemnationis sententiam non admisit, quae ait: In dolore paries filios, & conuersio tua ad virum: & sub viri potestate eris. Vere igitur Virginitas ipsa est admirabilis, vt possessio quedam a seruitute libera, vt germe nunquam exarescens, sed semper vires ac florens, vt vita institutio insignis, vt exercitationis & vita laudabilis ornamentum, vt humano habitu superior, vt corporeis affectibus pura*rum*, vt denique una cum sponso Christo in thalamum regni celestis ingrediens. Virginitas igitur multiplex gloria talis tantaque est, cui hec & his similia conueniunt.

Vide eti*a* matrimoni*rum* & nuptiarum encomium.

At Nuptiae honorata*rum* etiam sunt, & quois terrestri dono superiores, & secundum arboris similitudinem pra*se* ferentes. Est enim coniugium ipsum tanquam planta quedam pulcherrima, ex qua Virginitas ipsa nascitur, & rationalia animata*rum* que germinantur. Est, inquam, coniugium ipsum benedictio illa, qua mundus crevit, & generis instauratio facta est, per ipsum enim natura humana reparata fuit: quam cum Dominus suscepisset, diuinam imaginem renouauit. Tale denique coniugium est, vt vniuersum genus humanum continat, & cum illo versetur, ita vt liberè possit dicere: Ecce ego & pueri, quos dedit mihi Deus. Cum ergo tam eximium sit coniugium, quid Virginitas erit, coniugi*rum* flos? Non enim ex alia re, quam ex coniugio Virginitas dignatur.

Hæc autem cum dicimus, inter Virginitatem & Nuptias contentio nem aut pugnam non introducimus, sed utriusque bona, vt par est, admiramus, quandoquidem tam coniugij, quam Virginitatis curam habet Dominus ipse, qui non alterum alteri, tanquam in trutina, opponit, sed facit, vt in utraque parte Dei timor adsit. Nam si pietas absit & Dei timor, neque Virginitas ipsa veneranda, neque Nuptiae sunt honorata*rum*. Hæc antequam Euagelica*rum* lectionis explanationem aggrediamur, dixisse volui, propter id, quod in lege quidem scriptum, sed gratia*rum* tempore confirmatum est, ab vniuersis expectatum, sed in solo Domino completum est. Dico primogenitum fructum illum Maria*rum* Virginis. Audisti enim Euageliam paulo ante dicentem: Postquam consummati sunt dies octo, vt circuncideretur puer, vocatum est nomen eius Iesus, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur. Et postquam impleti sunt dies purgationis eius, tulerunt illum in Hierusalem, vt susterent cum Domino, sicut scriptum est in lege Domini: Quia omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur.

Audistin*e* coniugi*rum* benedictionem? Id communiter quidem dictum est de omnibus, sed in solo Domino perfectum. Quod enim scriptura dicit: Omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur*rum*, ad solum Dominum Iesum referunt, non ad aliud.

alium quempain*it*, licet communiter dictum sit. Talis enim est vniuersusque virginis natura; ut primùm viri congressu aperiatur vulua ipsa; deinde pariat. Sed in Saluatoris nostri ortu non irà factum est. Nam nulla praeunte viri cognitione in Virgine matre; ipse sine virginitatis illius corruptione ortus est. Itaq*ue*, dictum illud; Omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur; verè ac propriè ad Dominum Iesum referebatur. Nunquid Cain sanctus fuit; quoniam omnium primus ex materno vtero editus est? Num, inquam, propterea sanctus vocabitur, qui nefariè vitam terminauit? Gen. 4, 29. Num Esau vir bellicosus & gladij hēres, propterea sanctus dicetur; quia prior natus est, 29, 35. quād Iacob? An Ruben sanctus, quia primus ex vtero matris editus est, quippe qui patris cubile commaculauit? Nemo istorum sanctus fuit. Omnes isti rei extiterunt. Ex his igitur manifestum est, scripturæ dictum illud; Omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur; propriè ac verè ad solum Dominum Iesum spectatur. Idque confirmatur illo Gabrielis ad Virginem testimonio; Spiritus sanctus superuenient in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi? ideoque quod nasceret ex te sanctum, vocabitur filius Dei.

Sunt autem, qui nostris diuinis aduersantes, hēc nobis obiciunt; Si scripturæ locus ille; Omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur; ad Iesum folium refertur, non igitur Virgo ipsa remansit virgo; cùm scriptura dicat; Omne masculinum adaperiens vuluam. Animaduerte, & prudenter intellige quicunque de virginea illa natura verba facis; quod scilicet nullo modo virginalis illa porta patefacta sit, cius prouidentia & voluntate, qui antea in ipsa conceptus est. Hoc enim futurum predixit Spiritus sanctus, cùm per prophetam dixit; Hēc porta clausa erit, & nō aperietur, & vir Ezech. 46. non transibit per eam? quoniam Dominus Deus Israël ingredietur & egredietur per eam, & porta ipsa erit clausa. Quantum igitur pertinet ad virginalem naturam, virginis clausa nullo modo aperta sunt; quod verò pertinet ad potentiam geniti Domini, nihil clausum, omnia aperta nihil quod impedimentum afferre potuerit; cùm omnia Dominus ipsi sint reserata. Quamobrem & superioris patientie clamantes, dicebat inferiobus; Tollite portas principes vestras, & introibit rex gloriae. Psal. 23.

Admirabilis certè Virginitas ipsa est, sed quæ vera Virginitas dici possit; nam in virginibus discriben*it* est; cùm aliae dormitent, aliae vigilantes sint. Admirabile coniugium, sed quod verè coniugium est: multi enim coniugij legem seruârunt, multi eam violantes, transgressi sunt. Admirabilis est & viduitas ipsa, (quandoquidem omnes tres istos ordines decet cōmemorari) admirabilis, inquam, est & viduitas ipsa; in castitatis certamine levitatem ostendens; cuiusmodi fuit Anna illa, de qua paulo ante Lucā Euangelistam Luc. 2, narrat̄ audiuistis. Ea enim cùm benè ac laudabiliter consenseret, renouauit, vt aquila, iuuentutem suam. Hēc autem ipse Lucas; Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel de ibidem. tribu Aser. Hēc processerat in diebus multis, & vixerat cū viro suo annos septem à virginitate sua; & hēc vidua usq; ad annos octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, ieunij & oblationibus seruiens nocte ac die. Audisti, quibus laudibus in sacris Euangelijs ornata sit Anna vidua sancta? Verè fidelis fuit Anna illa; mōrum probitate, vt nomine ipso, glorioſa. Audiant mulieres, & egregiam Annæ vitam imitentur. Similem cursum & ipsæ teneant; vt pares coronas consequantur.

Nulla sibi proponeat viduitatis defectionem, nè monogamia continentiam amittat. Annæ enī. Certè viduarum corona fuit Anna, sexu mulier, ordine ac dignitate prophetissa, (vt est comum, in Euangeliō) in viduitate vitam degens; & in templo versans, corpore quidem imbecillis, & propter senectutem infirma, sed animo fortis ac robusta; corrugata facie, sed prudentia vigens ac florens; senectute incurvata, sed consilio & sententia recte incedens; multorum annorum numero senior iam facta, sed Dei cognitione precellens; ieunij, non saturitati, studens; Deum precans, non inter oscitantes vitam degens; in templo perseverans, non alienas domos obiens; psalmos canens, non nugis vacans; prophetiæ intenta, non fabulis aut nugacitatib; diuina meditans, inhonesta reiciens. Tot, tantèque fuerunt Annæ virtutes; vt illam etiam superaret, quam Apostolus beatus Paulus beatam predicat; hēc scribēs; Vidua diligatur non minus sexaginta annorum; si filios educauit, 1. Tim. 5, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est.

An non hanc ab Apostolo predicatam viduam, superauit Anna & annorum nume-

Zzz 2 ro,

ro, & vita ac móribus? Quæ enim prophetiæ dono digna, & sancti spiritus capax effecta est; Dei que in carne humana præsentiam omnibus, qui eam expectabant, nunciavit atque ostendit, quomodo non illa omnes alias viduas superauit, cùm Euangeliū, sicut paulò antè audiuitis, de ipsa dicat. Et hæc illa ipsa hora superueniens, confitebatur Dominu, & loquebatur de illo omnibus, qui expectabat redēptionem in Israël. Videſne quanta fuerit Anna præstantia? Pro Domino testimonium proferebat; & Domini spiritu afflata, quæ ipsius erant, præsente illo ipso Domino, loquebatur. O res admirabiles. Erat mulier illa vidua, & ea reuelabat, quæ sacerdotes quidem & scribas morore afficiebant, sed populum ipsum recreabant, cùm ex Domini præsentia futuram in Israël redēptionem nunciaret. Videbat Anna infantem Dominum, dona pro seipso in templo tunc offerentem, neque tamen propterea offensæ est, neque quod videret Dominum in ætate puerilis, sed confessa est, infantem illum esse Deum, medicum, redēptorem, fortē ac validum peccatorum deſtructorem.

Noli, queso, Anna verba simpliciter præterire, quæ omnibus, qui præsentes erāt, Domini Iesu Christi futurum opus prænunciabat. Videſne, inquit, puerum hunc mammariam ſugentem, in materno ſinu quiescentem, nondū pedibus vefſigia ſupra terram figere valentem? Videſne puerum iſum, qui octauo die circunciditur? Hic fundauit ſecula, hic celos in orbem circunduxit, hic terram dilatauit, hic mare ipsum arena, tanquam vallo quodam, circundedit. Puer iste educit ventos de theſauris ſuis. Idem & Noe temporibus cataraſtas celorum aperiens, diluuium in omnem orbem terrarum immisit. Hic pluuiam atque imbræ componit. Iste puer niuem ut lanam ſpargit. Iste Moſaica illa virga patres noſtri de terra Aegypti liberauit. Iste mare rubrum diſſecuit, & tanquam per campum aliquem fecit illos trāſire puluerulento pede, qui ſpem ſuam in eo collocauerant. Hic & manna, ut imbræ quoſdam, demisit. Iste patribus noſtri terram melle ac lacte fluentem forte diſtribuit. Iste templum hoc per Salomonem conſtrui, atque in ſublime erigi fecit. Iste iurans dixit Abraham: Multiplicans multiplicabo ſemen tuum, ſicut ſtellæ cæli; & ſicut arenam, quæ eſt in litora maris. De hoc puer propteritus chorus conſolationem afferens, dicebat: Excita potentiam tuam, & veni, ut ſaluos facias nos. Non igitur offendatis in eo, quod puer ſit; idem enim & puer eſt, & cum patre coeterus. Idem ſub tempore numeratur, & genealogiam non habet. Idem puer eſt balbutiens, & hominibus os & ſapiētiam largitur, partim ut ex virgine homo factus, partim ut naturam habens, quæ comprehendendi non poſſit. Nam & hoc exprefſit Eſaias, cùm dixit: Puer natus eſt nobis, & filius datus eſt nobis; partim enim genitus, partim datus eſt. Quod ad humanam naturam pertinet, genitus; quod ad diuinam, datus eſt.

Hæc in illa viduæ Anna propheetia continebantur. Hæc à muliere, & vidua illa egredia clara voce prænunciata ſunt. Quæ verè fuit vidua, quæ benè vita ſtatū permutauit, quæ virum quidem, cum quo fuerat cōiugata, diem ſuum obeuntem amisit, ſed Deum ipſum fuſcepit. Septem annos cum viro ſuo vixit à virginitate ſua. Annorum hebdomadam complens, & anno septimo à viri conſuetudine requieſcens, benè ſabbatismo functa eſt; benè amplexa eſt Dominicæ dici gratiam. Turturis morem Anna ſeruauit. Non oblita eſt coniugis ſui, non admisit in cubile virum aliquem, à quo eius caſtitas violari poſſet. Nam in lecto ipſo priorem virum, quanuis mortuum, memoria retinebat. Non cōmaculauit ſindonem, in qua cum primo illo viro copulata fuerat. Verè repræhensione dignæ ſunt, quæ virorum, quibus authore Deo coniugata ſunt, memoriam cum eorum ſepulcris obruunt, præſertim filio, aut filiis ex coniugio fuſceptis, cuius rei cauſa connubium confeſſum eſt. Nam si iuniori viduæ non ſit proles, repræhendenda non eſt, ſi filiorum deſiderio impulſa, veniat ad alterum coniugium; quoniam & beatus Paulus hoc admonens, dicebat: Volo iuniores viduas nubere, filios procreare, matres-familias eſſe. Itaque procreandorum filiorum cauſa, ſecundum connubium additum eſt. Cùm verò ſit proles iuniori viduæ, ſuperuacaneum videtur ſemen ſpargere, cùm ſcilicet arifta florent.

Sed quidnam deinceps narrat Euangelista? Operè preſcium eſt enim totam ſeriem traçtare. Audisti paulò antè Lucam Euangelistam narrantem, quemadmodum Simeon dixerit virgini, Ecce hic poſitus eſt in ruinam, & reſurrectionem multorum in Israël, & in ſignum, cui contradicetur, & tuam ipſius animam pertransibit gladius. Quæſo, quidnam hoc eſt, Tuam ipſius animam pertransibit gladius? Intellige prudenter, quod dixit Sime-

Luc. 2.

Gene. 7.

Pſal. 147.
Exod. 14.

Gene. 17.

Pſal. 79.

Eſa. 9.

Turturem
imitata An-
na vidua.

1. Tim. 5.

Luc. 2.

Simeon virginis; Eccè hic positus est in ruinam, & resurrectionem multorum in Israël, & in signum, cui cōtradicetur. Diceret virgo, vt mater Domini: Quidnam hoc est, quod ait; Simeon? Cur tristia quedam aduersus Christi denuncias? Ignoras, qua ratione hic puer conceptus fuerit; & propterea tāquam alicuius communis hominis signum contradicendum significas. Nulla in hoc ipso ruina, sed exaltatio multa inuenietur; qui ad alios extollendos se demisit. Cur igitur non ei benedicis, sed ait; Eccè hic positus est in ruinam, & resurrectionem multorum in Israël, & in signum, cui contradicetur?

Hec dicere poterat Virgo, cui respōderet Simeon; Sat's est tibi, Virgo, matrē omnium creatoris dici. Sat's est nutricem esse illius, qui nutrit orbem terrarum, & mundum sustentat. Sat's est, quod eum feras, qui portat vniuersa. Qui nunc in te habitavit Christus, & nunc manibus meis tenetur, hic ipse suggestus mihi, qua de ipso loquar, quod scilicet hic positus est in ruinam, & resurrectionem multorum in Israël. In ruinam scilicet non credentium Iudeorum, & resurrectionem Gentium, quae crediturā sunt. Signum autem, cui contradicetur, Crucem appellauit. Quandoquidem multi ex infidelium numero contradictionis verba cruci Dominicā intulerunt, verbis ac factis Iesum impugnantes; arundine caput ipsius percutientes; acetum dantes illi bibere; fel pro cibo affrentes; corona spinis contexta eius caput induētes; sceleratis manibus alapas infligentes; lancea latus aperientes; contumeliosa illa verba magnis clamoribus objicientes. Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Totum hoc interpretatus est Simeon, cūm dixit; Et erit in signum, cui contradicetur. Multi illo ipso tempore contradixerunt, quo Petrus negauit, & omnes Apostoli, vt oues sine pastore, dispersi sunt. In eodem illo-Crucis signo ipsius etiam Virginis cor dolore fuit repletum, ita ut vitam ipsam acerbā sibi esse existinuerit, eō quod diem illum viderit, & crucifixo filio, interficio dolore affecta fuerit. Huiusmodi multas Virginis cogitationes, gladium Simeon appellauit, quippe quod intimum cor pupugerint, & scandalū intulerint, sicut Dominus noster prædixerat. Omnes in me scandalū patiemini in nocte ista. Quamobrem Cautē locū & Simeon hoc futurum præuidit, & dixit; Tuam ipsius animam pertransibit gladius, vt reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Vides ne, quemadmodum infinitas illas cogitationes gladium appellauit, vt intimas cordis partes, & renes, ac medullas dalum Dei ferentes? In huiusmodi cogitationes incidit Virgo ipsa, cūm needūm resurrectionis potentiam cognouisset, quod scilicet proxima esset Christi resurrectio. Ignorabat enim tantam esse Christi virtutem, vt mortem quidem ipsam gustatus esset, sed ab illa deuorari non posset. Itaque post resurrectionem non amplius gladius anceps, sed hilaritas, & exultatio consecuta est. Signum igitur, cui contradicetur, Crucis signum Simeon appellauit, cuius causa gladius variarum cogitationum animam Virginis penetravit.

Licet etiam alia quedam de hoc signo dicere, si Dominum hæc in Euangelio dicent, attendamus; Generatio hæc prava est, signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Iona prophetæ. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit & filius hominis in corde terre tribus diebus & tribus noctibus. Vides quemadmodum Crucis signum non solùm in nouo, sed etiam in veteri testamento nominatum sit? Multūm enim vetus testamentum conuenit cum nouo; quoniam vñus & idem est Deus, qui & veterem legem tulit, & nouam sanciuit. Huius rei testis est Dominus ipse, quem audi in propheta Ezechiele dicētem ad angelos, & vniuersalem consummationem significantem; Nē parcat oculus vester, neque misereatur senis vel adolescentis, non virginis aut pueri, & mulieres interficie usque ad internecionem. Eos vero, qui tulerint in frontibus suis signum Tau, nē tetigeritis. Vides ne signum vēteris & noui testamenti? Quod signum nihil aliud est, quām Crux ipsa, quæ mundo salutem dedit per Iesum Christum

Domum nostrum? Cui sit gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

In quorum
ruinam &
resurrectio-
nem posse
sit Christus.
Matt. 27.
Ioan. 19.

Matt. 12.
Ion. 2.

Ezech. 9.

FEBRVARIVS.

SANCTI PATRIS NOSTRI IOHANNIS
ARCHEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI,
cognomine Chrysostomi, De occurso Domini nostri Iesu
Christi, & de Deiparente & Simeone.

3. FEBRVAR.

Iohann. 9.

Gene. 17.

Matt. 5.
Luc. 2.Ibidem.
Leui. 12.Exod. 13.
Num. 8.

On solū fert carnem Dominus noster Iesus Christus; sed etiam ex lege circunciditur; vt auferat p̄textum Iudaicæ incredulitatis. Venit enim ad legem pro lege, vt discipulos liberet per fidem legis; & accipit carnem; & circunciditur cum Iudeis. Fuit carnis particeps; fuit etiam particeps circumcisionis. Confirmauit cognationem; vt non negarent eum, q̄ venit. Ex semine David Christus expectatur; ostendit argumentum cognationis. Si enim etiam cùm esset circumcisus, dixerunt; Nescimus vnde sit! Si non fuisset carne circumcisus; excusationem rationi consentaneam habuisset eorum negatio. Quando ergo impleti fuerūt dies octo, vt puerum circuncideret, erat Iesus expectans augmentum instrumenti. Quando impleti fuerunt dies octo, iubet enim lex circuncidere puerum octauo die. Et siveverit dies octauus, venit in medium medicus; & sumit ferrum, & exercet artem; & cessat sabbatum in circumcisione.

Rogemus ergo Iudeos: Sabbatum est remissio? Perfectū oīcum est dies. Qua de causa octauus ejicit septimum? Quamobrem fit octauus supra septimum? Sed Iudei quidem cur octauo non nō runt Iudaica? Ecclesia autem nouit Christum & disciplinas Iudaicas. Circuncidie facta cir ditur enim infans die octauo? quoniam octauo futura erat resurrectione, seu Dominica circuncisio totius mundi. Cur enim non iussit Moses sexto circuncidere? Cur non non aut decimo? Est ergo manifestus octauus, quo surgit Dominus. Si quis ergo nō credit resurrectioni, est corde circuncisus; propter incredulitatem à Deo alienatus. Circuncisio autem, fidei est vera cognitio & sensus. Propræterea dilecte, circificio traditur fidelibus ratione sancti baptismatis; & suppeditur simul cum cognitione. Sanctū verò baptisma, est typus Christi resurrectionis. Transiā carne ad spiritum, & ab eo, quod est corporeum, ad deductionem spiritus? & inuenies illic quidem carnalem circumcisionem; hic autem spiritalem peccatorum purgationem. Octauus verò, est circuncisio; illa autem est etiam resurrectio; resurrectionis verò figura, baptisma? à paruis ad maiora; à corporeis ad spiritalia. Veniant ergo Iudei, & proficiant. Oportet enim proficere à carnalibus; & non manere in eis. Dominus ergo Iesus Christus, qui non venit vt solueret legem, sed vt adimpleret, fuit circumcisus cum Iudeis. Impleti sunt ergo octo dies, vt circunciderent infantem; & vocatum est nomen eius Iesus; quod fuit ei vocatum ab angelō, priusquam ipse fuisset cōceptus in utero. Nam nos quidem vocamus postquam natūsumus; Iesus autem vocatur, priusquam ipse fuit cōceptus in utero. Iesus verò fuit vocatus; quoniam fungebatur munere seruatoris.

Et quando impleti sunt, inquit, dies purificationis eorum, secundūm legem Mosis. Cuiusnam purificationis? Mariæ & Ioseph. Iussit enim lex purgari mulierem, quæ recens pepererat; conseruare dies; & in eis non progredi. Quando ergo impleti sunt dies purificationis corum secundūm legem Mosis. Atquè nō necessè erat virginis. Sed tamen lex fuit impleta. Deduxerunt eum Hierosolyma, vt sisterent Domino; quomodo scriptum est in lege Domini. Vbi est purgatio corporis, dicit secundūm legem Mosis. Vbi autem sittur sanctus? Quomodo scriptum est in lege Domini. Nō quod lex Mosis non esset lex Domini! Nam quæcumque loquitur propheta spiritu sancto differens; non ipse loquitur, sed Dominus suggesterit. Quoniam tamen purificatione habebat figuram corporalem, dicit, Lex Mosis. Quoniam autem sistebat primogenitum, dicit; Secundūm legem Domini; honorans id, quod factum fuerat. Quemadmodum scriptum est in lege Domini; Omne masculinum aperiens vuluam, sanctum Domino vocabitur. Hec ergo oratio & lex tota & causa legis; posita est propter eum, -qui erat aperturus vuluam. Vniuersa enim primogenita animalium & hominum, nunquam aperuerunt vuluam; sed erant solū primogeniti. Quem autem virgo peperit, ipse solus vuluam aperuit. Vide ergo mihi totius legis descriptionem; propter eum, qui erat nasciturus ex virgine. Vnde nāma autem

autem pōterant Iudei ēam intelligere? Nam cūm sint carnales cogitationē; longē abest vt possint intelligere cursus ortū spiritalis. Deindē ascendunt, vt dent hostiam secundū quod dictū est in legē, par turturum, aut duos pullos columbarum. Fiebat *Leuit. 12,* autem hāc quoquē ex lege typicē; vt nihil decesset ad legis implementum. Veniamus iam decātero ad expositionem euangelicam.

Et eccē homo in Hierusalēm, cui nomen erat Simeon! & homo ille iustus & pius, & erat spiritus Dei in ipso? & is acceperat respōsum à spiritu sancto, se vitam non priūs esse finitum, donēc videret Christum in carne. Erat senex, expectabat promissum, manebat intūs in templo, illud dicens apud se; Vbi cunquē sit natus? omnino huc veniet. Is venit in spiritu in templum illa hora, quando parentes obtulerunt puerum. Nam sēpē quidem veniebat, sed suo proposito. Tunc verò à sancto spiritu deductus, venit opportunē ad implendum promissum. Is accepit in vlnis Iesum, & benedixit Deum, dicens; Nunc dimittis seruum tuum Domine secundū verbū tuū in pace. Vnde dimittis? Ex t̄ versa huius vitæ: est enim res molesta & planè carcer vita. Ille ergo venit, ^{t̄ for. car.} ut dimitteretur. Si quis autem damnum esse putat hinc recedere, ^{cere} is nōdūm est fide perfectus. Dicebat autem; Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundū verbū tuū in pace. Qui enim mundo facturus est pacem, accessit.

Venit enim pacificator, qui terrā cālum coniungit, & terram cālum constituit. Per Euangelicam doctrinam clamat Simeon: Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundū verbū tuū in pace; Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum. Quid est, quod dicit? Nam priūs quidem credebat cogitationē; & cognoscebat ratiocinatio- ne. Nunc autem viderunt oculi mei. Quod enim cor meum expectabat, viderunt oculi mei! consummatus sum. Quid autem vidi, inquit? Salutare tuum. Quale? Quod pa- rāsti ante faciem non vnius populi, neque solius Israēlis, sed ante faciem omnium po- pulorum. Est enim natus magister omnium? Lumen ad reuelationem gentium, & glo- riām plebis tue Israēl. Hic gloria; illic reuelatio. Illic principium doctrinæ, hic con- sequens disciplina. Et gloria populi tui Israēl.

Sed omnino dicet quispiam: Et vbi sunt Israēlit? Habe Petrum, habe Paulum, habe Iohannem. Habe tria millia, habe quinque millia? Habe ecclesiam Hierosolymitanam, habe eos, qui crediderunt ex gentibus; erat enim gens inter eos, qui crediderunt. Ni- si enim Dominus reliquisset nobis semen, facti essemus sicut Sodoma, & Gomorrhae *Ezai. 1,* similes facti essemus. Deindē Reliqui mihi septem millia virorum. Sic in populo con- *Reg. 19,* servabatur semen fidei, & non perierat totus populus, absit, neque interierant omnes Iudei. Nam nunc quoquē in hoc beato statu & vocatione, Multi quidem vocati, pau- ci verò electi. Vocavit enim Christus vniuersum orbem terræ, parauit sanctum con- unium Euangeliū. Sed cūm venerit, ingreditur & faciet elektionem. Diligenter scrutatur eos, qui recumbunt? & si inuenient aliquem non habentem vestitum nuptialem, *Matth. 20,* dicite, Amice, quomodo huc intrāhi? Quamobrem & illic facta est electio, & hic fieri electio. Non enim quoniam vocati sumus, ex eo debemus nos insolenter gerere, ut qui id quod est perfectum, obtinuerimus. Lapsus enim primorum, fiat nostra cau- tio. Sic o dilecte, populus non omnino perire, neque totus fuit incredulus, neque to- tus fuit persecutus apostolos. Sed crediderunt per apostolos tria simul millia, præter *Aetor. 2,* mulieres & pueros, & fuit Hierosolymis ecclesia decies mille hominum. Templo enim nondūm everso, & nondūm eictis Iudeis, & nondūm diruta Hierusalēm, adificata fuit ecclesia; & fuerunt Iohannis verba euidens veritas; Illum oportet augeri, me au- *Iohan. 3,* tem minui.

Simeon ergo cūm esset propheta, dicit; Gloriam populi tui Israēl. Erat enim glo- ria expectantium, aduentus eius, qui expectabatur; glorificant Ioseph & Maria ea, que dicuntur; angelus annunciauit; Magi agnouerunt; pastores audiērunt, exercitus an- gelorum duxit choros, stella ex alto significauit; Simeon prophetat; Anna vxor Pha- nuelis prophetat, terra verba fecit, cālum est elocutum; Magi tyrannum negauerunt; pastores adorārunt Christum, principem pastorum. Omnia agnouerunt; mater co- *Luc. 2,* gnouit, Ioseph audiuuit, propter res tremuerunt; intellexerunt autem rerum quoquē cuentum. Et benedixit eos Simeon, & dixit Mariæ matri eius; Eccē hic positus est in rui- nam & resurrectionem multorum in Israēl, & in signum cui contradicitur. In quo- tum ruinam? Eorum scilicet, qui non credunt, qui contradicunt, qui in crucem egē- runt.

Signum crucis, nouit ecclesia mundi salutare. runt. In quorum autem resurrectionem? Eorum qui agnoscunt; memoriique & grato animo confitentur. Et in signum, cui contradicitur. Quod signum dicit? Signum crucis, quod Ecclesia novit mundi salutare; cui inimici sunt ludixi; quod se penumero cœlum quoquè prædicauit. Contradicitur autem signo, ut vincat veritas? Nam absque contradictione non est integra victoria. Oportebat ergò introduci contradictionem, ut iudex per totum seculum ferat sententiam. Quamobrem dicit; Et in signum cui contradicitur, nempe, ab incredulis.

Tu vero, inquit, vidēris esse mater. Num autem tu euades sine tentatione, quoniam tute fateris esse matrem, quoniam eum peperisti; quoniam visa es ei tuum commadare vterum? Fuit enim venter tuus vas operationis. Euades ne ergò sine tentatione, quoniam fuisti Dei parens, quoniam peperisti non experta nuptias? Quoniam fuisti constituta, num eris sine tentatione? Sed tuam quoquè ipsius animam pertransibit gla-

Maria nimil peccata. dūs. Quarè o Domine? Quid enim ego peccavi? Nihil quidem peccasti; sed quando videris eum pendente in cruce, quando videris eum pro mundo patientem, quando uit. Hæc quoq; videris eius manus extensas in cruce & in ligno clavis affixas, incipies dubitare & dice. caute fuit re; Hic ne est, de quo mecum angelus est locutus? Hic ne est, in quo fuit miraculum legenda. Ni meæ conceptionis? Virgo eram, & peperi. Quarè hic in crucem agitur? Et tuam ipsius animam pertransibit gladius. Quamobrem nemo est, qui non tentetur. Petrus ter negavit, alij discipuli eo reliquo fugerunt. Neque enim opus habebat pastor praestitura ouium, neque athleta opus habebat ijs, qui ei opem ferrent? sed omnes recesserunt. Christus autem erat solus; tanquam aries suspensus. Pertransi ergo eius quoquè animam gladiis; tentatio, dubitatio. Et tuam quoquè ipsius animam pertransibit gladius, donèc reuelatæ fuerint ex multorum cordibus cogitationes. Quamobrem patitur Iesus ad conuincendam incredulitatem ad confirmandum gratum animum credentium. Contradicitur autem signo, ut conuincantur, qui contradicunt propter improbatum. Si enim veritati non contradiceretur omnino apud homines, nequaquam probata esset pietas. Concessio vero contradictionis; electioni veritatis afferat probationem.

Signo contradicitur. Quomodo enim probati sunt martyres in persecutione? Dū decertarunt esse & viatores per tolerantiam. Vide quantum iuuit contradictione. Non solum enim constituit, ut quis dixerit, fideles, sed etiam martyres; qui ad tormenta vsq; & mortem processerunt, & præbuerunt gustum gratiae Christi per suam tolerantiam. Quando ergo dicit Simcon; Eccè hic est positus in ruinam & resurrectionem multorum, & in signum cui contradicitur; intelligitur, quod neque ruinam operatur, neque vi adducit resurrectionem. Sed positus quidem est in ruinam ijs, qui offendunt ad lapidem offendis? In resurrectionem autem ijs, qui sua sponte credunt. Positus est enim, inquit, quomodo si dixerit quispiam, lux oritur, ut qui sani sunt, videant; ijs autem, quibus dolent oculi, radios lucis magis fugiant. Quomodo vero illi quidem ceciderunt, ut qui digni essent ut conuincerentur? hi autem surrexerunt, bonam spem habentes sua sponte, nisi signo contradiceretur? Et quomodo dicit Simcon; Et in signum cui contradicitur? Nè eos qui credunt, alienet contradictione, quoniam veritati, qua est ex Deo, contradicitur. Et quis audet aut potest, nisi Deo concedente, contradicere? Necessaria autem est concessio; erit enim, quando non amplius contradicetur. Quando enim signum fulserit, caelestium, terrestrium & infernorum; & omnium denique lingua confitbitur, quod Dominus Iesus Christus in gloria est Dei parris. Nam quandiu quidem signum ipsum solum apparet, nusquam autem videtur quod significatur, signo contradicitur. Quando autem is, qui significatur, reuelatus fuerit secundo suo aduento, non audebit amplius aliquis signo contradicere, cum is qui significatur, adsit manifesta diuinitate aduersus eos, qui contradixerunt. Tunc qui signum quidem suscepit, glorificabuntur ab eo, cui contradicitur. Qui autem signo contradixerunt, condemnabuntur ab eo, qui est significatus; & erit aliquando finis contradictionis, finis dubitationis, finis incredulitatis, finis erroris? principium vero, præmiorum & coronarum?

Phil. 2. Quas detur nobis omnibus consequi in Christo Iesu Domino nostro? Cui gloria & potentia nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

ITEM

ITEM SANCTI PATRIS NOSTRI GREGO⁸²⁵
RII EPISCOPI NYSENORUM ORATIO DE OCCVRSV
Domini, & de Dei parente, & de iusto Simeone.

V I cœlestium rerum sapientia est sublimis, & terrenarum
rerum despiciens excelsus; Paulus ille, mens à Deo affla-
ta, lingua à Christo mota, celeriter sribentis scribæ specio. ^{2. FEBRVAR.}
fissimus calamus, qui Ecclesiæ pulchre descriptis dogmata
veritatis, quæ est in manu potentis sagitta à Deo fabricata,
quæ in corde principis tenebrarum huius mundi certam
infixit plagam, quod ab Hierusalem circuncircat usque ad ^{Psal. 44.}
Rom. 15.
Illyricum, vel potius usque ad fines terræ apparuit fulgor di-
uini tonitrū in mystica Euangeliæ rota, quæ voluebatur per
vniuersum orbem terræ, vox clarissima & maximè sonora.
^{S. Paulus en-}
^{comion.}
is tanquam ex ipsis paradisi adytis loquens, vbi audiuit ver-
ba ineffabilia! vel potius tanquam ex ipso excelso & sublimi throno gloriæ, vbi assistit,
honorificum parans comitatum præsenti sancto festo Domini, ad excipiendum re-
gem gloriæ, tanquam mysticum quendam senatum, Ecclesiæ populum, regale sacer-
dotium, per seriem, vt ita dicam, parat? & honestæ vitæ numerosum & concinnum
tradens ordinem, dicit; Fratres, Nè efficiamini pueri mente? sed estote malitia infan-^{1. Cor. 14.}
tes. Sic enim cum perfectissimo & aeterno Deo, cuius diem festum hodiè celebramus,
qui propter nos secundum carnem infans fuit in extremis diebus, ex quo omne do-
num & quicquid perficit, qui virtutis admirabilem secundum naturam perfectionem
in humana sua ostendit constitutionem? con corporales siemus & comparticipes, & ad
eius honorem & gloriam erit conuentus ecclesiæ. Sic enim nupèr genitam eius cor-
poraliter diuinam apparitionem, describit chara eterioribus "diuinæ eius perfectionis.
Prisquam, inquit, cognoscat puer bonum aut malum, non parat improbitati, eli-^{Ezai. 7.}
get bonum? quod est summa & perfectissima discretionis & re vera prudentiae indi-
cium.

Ad cuius similitudinem nos instruens magnus Apostolus, dixit id, quod prius est pos-
sum, diuinitus inspiratum eloquium? ut potè quod in eo, quæ est ad eius imaginem ^{Ephes. 3.}
& similitudinem, Dei fabricatio in nobis similiter agnoscatur, & innoscat summa
sanctitas primaria pulchritudinis. Quomodo enim cum regi qui sub eo sunt exerci-
tus, apparent gloriosam & magnificam pompam, deauratos & deargentatos esse con-
uenit eos, qui sunt congregati, ut satellitum munere apud eum fungantur, & illius spe-
ctaculi effigiem proponi oportet significantissimè? sic nos quoquæ, qui transforma-
mur renouatione mentis nostræ, & veterem hominem exuimus, & diuinæ imaginis ^{Festa ut}
similitudinem, quod è eius fieri potest ab hominibus, in nobis circumferimus? sic ad sa-
lutaria & spiritualia festa accedere necesse est, ut sint nobis, conuenienter ei quod di-
cit propheta, ieunium quartum, & ieunium quintum, & ieunium septimum, & ieiu-
nium decimum, ad lètitiam & bona festa, vt ieunium scilicet intelligatur anagogicè, in
eo quod abstineatur & temperetur ab omni inquinamento & carnis & spiritus. Nam
per quartum & quintum, septimumque & decimum significatur quævis carnalis spe-
cies, adnata sensibus, qui facile decipiuntur, & quæ cum vita presenti concluditur.
Corpori enim deditam & carnis magis amantem viuendi rationem, per quartum disci-
mus, ut potè quod ex quatuor elemnetis sint corpora contemperata. Quæ est autem
persens cadendi facilitatem, ut potè quod sint quinque, significat nomen quinti? Se-
ptimus vero conuenienter ei, quod dicit Salomon, id quod septenarij ritu in se reuol-^{Eccles. 1.}
uitur, inferna sortis seculum videtur significare. Decimus autem ostendit interni ho-
minis expugnationem a sensibus, qui est deductus ad ea, quæ sunt extrinsecus, ut sit
mentis oculus simplex & pellucidus, ut sit totum corpus lucidum, ut dicit sanctum Eu-^{Matt. 6.}
angelium? & auris animæ, diuina exultatione impletur & latitia, quam fore ut audi-
tum accipiat, magnus quoquæ David est pollicitus? eius vero gustandi facultas, exerce-^{Psal. 84.}
atur in Domini benignitate, sicut is, qui psallit inter prophetas, eloquitur & in suscep-^{Psal. 33.}
tione Christi boni odoris, quem spiravit, consistat odorandi habitus? & internis ma-
nibus discretionis, correctet verbum vitæ, ut dixit filius tonitrū. Menitis enim sen-^{1. Iohann. 1.}
sum in his exercitatio, in eorum, quæ sunt his contraria, abstinentia & alienatione,
id quod

F E B R V A R I V S.

826

id quod apud Deum laudatur, efficit ieiunium? & ita sit, vt nos recte geramus, quod vi-
tio quidem simus infantes, simus autem in perfectione prudentiarum, quae est ex Deo.

Sic Apostolicarum & propheticarum doctrinarum, ex fontibus spiritus, confluens
mens magna & excelsa, & Dei fluuium implens aquis mysticis Dei cælestem ciuitatem,

Psal. 45. mens canentem psalmiodiam. Supernorum enim spirituum sanctus coetus, salute ho-
minum validè latatur. Sic enim cælestia simul cum terrestribus communiter solent fe-

Baru. 3. stum agere; ijs, qui sunt in terra, angelicam vitam amplectentibus. Quando enim hic
Deus noster, quem præmonstrando annunciauit propheta, in terra visus est, & cum ho-

Luc. 2. minibus est conuersatus; & supernam beatitudinem, quæ in terra plantabatur, adspe-

Matt. 22. xerunt angeli, Gloria in excelsis Deo, eloquebantur; & in terra pacem annunciant, cùm diuina voluntas fuisset in hominibus. Sic qui suum diuinum ministerium eximi-

Festum Pu- um, vereque purum & singulare esse gloriantur, sanctorum angelorum beati cœtus,
rificationis veræ sanctitatis in nobis videntes characteres, non nos reiçent, quin assumant partici-

perantiqui. pes suæ puræ & sincerae lætitiae? quomodo eum, qui sordida erat ueste indutus, à diuini
secerni nuptijs fecit Euangelicæ oratio parabolæ.

Etenim quando in archetypo, vt ita dicam, tempore præsentis festi, qui erat in for-
mâ Dei, & serui formam acceperat? qui fuerat Dei & hominum intercessor, legis im-
plens præceptum, cùm esset quadraginta dierum infans, verbum aeternum, ad templum
cum matre est profectus, & vt par erat, in decreto sacrificio, incorporeorum ordines

collum seruilliter inclinantes, ex eo, quod non est ad specabile, quæ Deum decet, pom-
pam parabant; & ineffabilis sapientiæ pelagus diuinis effrebant laudibus, & legalis lite-

2. Cor. 3. ra, quæ est magis ad manum, constitutionis transmissionem, mysterij absconsi mani-
Exod. 12. festationem, in Deo qui omnia creauit, expectabant: cuius quidem nos hodiè cele-
Leuit. 12. brantes commemorationem, expleamus nos delicijs spiritualium contemplationum,

sicut mentes incorporeæ, & diuinorum miraculorum maiestatem glorificantes, cri-
mus socij illorum dignitatis? non legali umbra oculum animæ obscurantes, sed, vt di-

Hebr. 10. citur à sapientissimo Paulo, reuelati facie gloriam Domini tanquam in speculo intu-
entes. Nam cùm lex dicit, omne masculinum aperiens vuluam, sanctificari? oportere
autem, que recens peperit, mulierem, & fuit mater pueri masculi, quadraginta dierum

spatio postquam peperit, sic cum definita & distincta hostia proficisci ad Dei templum:
illi quidem velum in lectione veteris testamenti in corde circumferentes, eisdem quot-
annis, vt ita dicam, sacrificijs, quæ nunquam consummare possunt eos, qui accedunt,
se, instar infantium sapientes, putent eam legem implore.

Nobis vero, quibus in conuersione ad Deum, id est ablatum velamen, qui semel in
consummatione seculi, ad abolendum peccatum per eius sacrificium credidimus eu-

Hebr. 9. sisce manifestum magnum sacramentum pietatis, dignè diuino lumine veritatis, prælu-
cente spiritu, est præsentis festi contemplandum mysterium, quod parùm ex alto acce-

dit ad mysterium, cùm illud quidem priùs significauerimus, quod ex consequentia ex-
aminationis, legis decretum propositum, in solo Deo, qui carne est indutus, definitè &

itæ, vt nulli alij conueniat, cernitur impletum. Solus enim ipse ineffabiliter conceptus,
nuptijs nō priùs apertam vuluam virginalem aperuit, signacula virginitatis illæ con-
seruans, etiam post processum admirabilem, & solus spiritualiter masculus fuit creditus,

vt qui nihil asserret ei vitij, quod quidem est foeminum & mulieri conueniens. Unde
etiam re vera sanctus iure est vocatus. Quomodo etiā Gabriel, viuifici foetus ad Dei pa-

Luc. 1. rentem ferens nunciū, & veluti priùs latam & ad ipsum solū spectantem legem in me-
moriam reuocas? Quamobrem & quod nascetur sanctum, inquit, vocabitur filius Dei?

Luc. 2. Vt potè quod sancti cognomen propriè conueniat ei, qui virginem vuluam diuino
aperuit miraculo. Et in alijs quidem primogenitis, ea vocanda esse sancta, diligenter
legis intuens profunditatem, perfectio pronunciauit euangelica: vt potè quod Dei

Colos. 1. consecratione sortita essent, vt sic vocarentur: In primogenito autem omnis crea-
Esa. 7. turæ, sanctum id, quod nascitur, dixit angelus, quod hoc sit propriæ, & eam, quæ est ve-
rè, sanctitatem, in amandando vitio & bono eligendo, simulatquæ natus sit, vt dicit
Propheta, ostenderit.

Sed reuertendum est ad mare contemplationis, vt lex diuina iubet legislatori, spi-
ritus gratia tanquam in columna ignis & nubis, splendore scripturarum præcedente
castra

castra diuina Ecclesie; vt virga virtutis, quæ immittitur è superna Sion, vt dicit Psal. ^{Psal. 109.}
mus; per quā in inimicos obtinetur dominatio; transmittentes pelagus literæ, quod est
hinc & hinc diuisum; in puro & dilucido transitu sententiarum, Aegyptium eorum, qui
gratia non obediunt, sensum effugiamus, eis obrutis fluento veritatis, quibus est studio
nobis impeditre viam Euangeli, quæ ducit ad spiritalem terram promissionis⁷ & velle
nos in ferrea fornacē litera, quæ dicta est Aegyptus, permanere, seruientes luto & la-
teribus/ hoc est, corporalibus legis observationibus. Dicit ergo Mosi in Aegypto ^{Exod. 13.}
Deus vniuersorum, cùm iam plagam decreuerisset infligendam aduersus Aegypti pri-
mogenita; Sanctifica mihi omne primogenitum, primò natum, aperiens omnem vul-
uum in filiis Israël, ab homine usque ad pecus. Cuius quidem diuinæ legis id, quod
erat complicatum, velut explicans beatus Moses, enunciat in sua ad populum allo-
catione; Et erit, postquam introduxerit te Dominus Deus tuus in terram Chananæo- ^{Ibidem}
rum, quomodo iurauit tibi & patribus tuis, & dederit tibi eam, segregans omne, quod
aperit vuluum, masculinum Domino; & omne quod aperit vuluum ex boum armentis,
aut in iumentis tuis, quæcumque tibi fuerint masculina, Domino. Omne autem, quod
aperit vuluum asina, mutabis oue. Sin autem non mutaueris, redimes ipsum⁷ & omne
primogenitum filiorum tuorum redimes; hoc est, pro eo dabis precium. Sic enim in li-
bro Numerorum diuinum declarat responsum, cum eo loquens, qui suscepserat ponti-
ficatum; Et omne aperiens vuluum ex omni carne, quam offerunt Domino, ab homi- ^{Num. 18.}
ne usque ad pecus, erit tibi⁷ sed precijs redimentur primogenita hominum⁷ & primo-
genita pecorum immundorum redimes; & redemptio eius ab uno mense, estimatio ar-
genti quinque sicciorum, secundum solum sanctum. Sed primogenita vitulorum, &
primogenita oviū & caprarum non redimes; Sancta enim sunt⁷ & sanguinem eorum
profundes ad altare.

Iam ergo cum immundis ex pecoribus coniunxit & connumerauit vox diuina Isra-
elis primogenita, vt quæ, quod verè est purum & sanctum, in cultu, qui est ex lege, non
habeant, etiam si ea existimabatur sanctificari, à lege facta attributione. Similiter enim
ac pro ijs, quæ sunt reiecta ad Dei sacrificium, precia dari pro primogenitis hominum
apud eos fuerat constitutū; vt potè quid quæ est apud Iudeos à ratione alienior consti-
tutio, indigna sit cultum offerre rationalem, & eorum, quæ noui testamenti sunt maxi-
mè mystica, spiritalem offerre aræ oblationem. Precia autem erant veluti sibi conue-
nientia; vt quæ solita esset offerre sacrificia, quæ ex lege fiunt, per sanguinem. Quæ pro-
pheta Esaias, tāquam ex Dei persona, ne ex manibus quidem eorum requisiſſe definit⁷ ^{Ezai. 1.}
vt potè quid ad spiritalem, scilicet perfectionem intueatur scopus legislatoris. Quæ
autem offerebantur ad sacrificium, quorum sanguinem in ara fundi lege caustum fue-
rat, sancta distinctè sunt nominata⁷, vel in hoc scilicet veritate prius descripta à figura.
Qui enim seipsum Deo obtulit & patri sacrificium & oblationem in odorem suauita- ^{Ephes. 5.}
tis; Dominus noster Iesus Christus, is solus propriè & verè sanctus est & nominatur. Sed
fortè dicet incredulus Iudeus, quod quæ legitimo sacrificio non possunt offerri, im-
mundorum pecorum apud eos primogenita solent precijs permutari. Similiter etiam
cū humana primogenita non maestentur ad sacrificium⁷ est enim hoc minimè cōsen-
taneum, & à lege diuina alienum⁷ pat est, ea consecrari preciorum permutatione. Sed
consideret, si non impeditur velamine, quod obstruit oculos eius animæ, quid iam in
alia lege Leuitas accepisse ad consecrationem pro primogenitis sacra docuit scripture,
sic dicens in Numeris his verbis; Et locutus est Dominus ad Mosen, dicens; Eccè ac. ^{Num. 3.}
cepi Leuitas è medio filiorum Israël. Pro omni primogenito aperiente vuluum à filiis
Israël, erunt eorum primogenita⁷ & erunt mihi Leuitæ. Mihi enim omne primoge-
nitum sanctificavi in Israël, in quo die percussi omne primogenitum in terra Aegypti.
Deinde quād esset accurata permutatio, lex enuncians⁷ Dicit, inquit, Dominus ad ^{Ibidem}
Mosem; Inspice omne primogenitum filiorum Israël, ab eo, quod est unius mensis &
suprà⁷ & accipe numerum ex nomine eorum⁷ & accipies Leuitas mihi pro omnibus
primogenitis filiorum Israël. Deinde cū inuentus esset numerus primogenitorum
major numero Leuitarum, dicit; Locutus est Dominus Mosi, dicens; Accipe precia
eorum, qui sunt supra numerum Leitarum, ex primogenitis filiorum Israël⁷ & acci. ^{Leuitæ pro}
pies quinque sicciorum per caput⁷ secundum didrachmam sanctam. Si ergo, vt sacra dicit ^{primogeni-}
scriptura, Leuitæ sunt precia primogenitorum filiorum Israël, vt accurata significat Israel.
^{tis filiorum}
^{enum.}

enumeratio, adeò vt pro ijs, qui erant plures numero inter eos, definitum pondus legi fit redditum? quanam ratione in unoquoque primogenito precia dari lex iussit? In pecoribus enim, quæ assūmi non possunt ad sacrificium; aut ea permutari, aut precia pro eis dari lex iubet. In hominibus autem & dari precia, & iam permutationē per Leuitas factam esse discimus: quod quidem non videtur conuenire ipsi literā legis, vt ostendit lex lata de pecoribus, & exponit ipsa rei natura. Si enim etiam post Leuitarum, ad Dei ministerium, pro primogenitis attributionem, pro eis precia dari editum est: id fit scilicet, quod Leuita non sint tanti, vt precio pro eis dando possint exæquari. Si autem hoc ita est, longè minoris est precij, quæ per argentum offertur, redemptio, quatenus quævis expersationis & nullo sensu prædicta natura, est vilior humana essentia.

Esaï. 6. Sed quoniam, vt dicit Propheta, oculos suos clauserunt, & quod ex eis consequitur, non possunt adspicere, num etiam audire poterunt sapientissimum Micheam clamantem? Ego quidem non puto. Nam etiam auribus suis grauiter audiunt. Veniat tamen beatus hic propheta, hæc magna voce clamans, & prophetico spiritu tacitè prius significans Iudaicorum primogenitorum abiectionem, similiter atquè corporeorum sacrificiorum oblationis. Dicit enim: In quonam comprehendam Dominum usq[ue] suspiciam Deum meum altissimum? Si comprehendam ipsum in vitalis vnius anni? Si acceptum habebit Dominus in millibus iaculum, aut in decem millibus capellarum pinguium? Si dedero primogenita mea impietatis, fructum ventris mei pro peccatis meis. Audit qui cor habent crassum, id, cuius propheta Micheas eos ante nos accusauit. Primogenita enim impietatis beatus Micheas nominauit primogenita Israëlis secundum carnem. Quomodo ergo ea sancta existimārunt, quæ propheticis verbis primogenita impietatis sunt nominata? Dicant nobis lingua, quæ re vera balbutiunt, que non possunt rectè dicere veritatem? quemadmodum propheta, loquens in spiritu, fructum impietatis ea vocare ausus est? quonam modo quo de corum redemptione dicta sunt, non videntur esse plana & intè se habere consequentiam, quod attinet ad literam? quanquam lex apud nos sancta & spiritalis esse intelligitur & creditur.

Exod. 14. Videntis Iudaicorum currum axes colligatos non secūs, atquè olim Aegyptiorum currus in rubris fluentis. Sed pro virga immittatur in mare orationis, veri legislatoris & regis gloriae virtus & auxilium, & deducat populum suum in viam rectam anagoges & contemplationis, vt profiscantur ad civitatem habitaculi cognitionis & veritatis, & obruat aduersarios diuinæ gloriae inexpugnabilitas, qua repleta est vniuersa terra, vt cognoscant Dominum, vt dicit scriptura: quod multa aqua maris iam obruit primogenitum diaboli fœtum, nempe peccatum, qui carne rectus est Deus, morteque id afficit & deleuit, simultaquæ natus est secundum carnem? & cùm in seipso vitij fecisset condemnationem, & id in se planè deleisset, contrarias virtutes replevit lamentationibus,

Num. 14. **Coloss. 2.** **Marth. 1.** Magi Chri-
stum cognoscen-
tur. **Hebr. 2.** cùm veluti quædam vasa ab eis accepisset, nempe Magos, qui venerunt ab Oriente, & adoratione & agnitione eius dominij, facti sunt Domino vasa vtilia ad adiuuandam Ecclesiæ edificationem, quæ est à Deo verè constructum tabernaculum, quod fixit Dominus, & non homo.

Iam autem cùm sicut olim Israëlem à luto & lateribus, ita nunc à terrena prudenteria genus hominum in seipso redemisset, id quidem fecit fugere Aegyptum, hoc est, mortis iniuriam & tenebrosum praesidium? sanctificat autem Deo & patri non solum hominum primogenita, sed etiam omne genus hominum, per eam, quæ in ipso aliquid fuit, conspersione: hoc est, per eam, quæ ex nobis ab ipso sumpta est, carnem intelligenter animatam, cùm totum veluti fermentasset ad sanctificationem, concretum humanæ essentia. Si enim primitiæ sanctæ, & conspersio, dixerim ego nunc quoq[ue] meritò cum diuino Paulo: & quomodo olim tribum, cui obtigerat fungi munere sacerdotali, pro primitijs primogenitorum legislator sermo typicè Deo obtulit? ita nunc in præclaro charactere veritatis, Pontificem & Apostolum confessionis nostræ, sanctum & innocentem & impollutum, & ab omni sorde & sensu peccati separatum, Deo & patri corporaliter oblatum fuisse cognoscimus, pro humanitate ab eo per fidem sanctificata? & eo magis, quod nec esse superiorem, nec aliiquid amplius in se habere, quamvis, qui seipsum precium dedit pro multis, totam videmus humanitatem, quod attinet ad sanctitatem? quomodo in umbra legis inuenta sunt primogenita amplius aliiquid habuisse præter Leuitas? sed eam longè ab ipso fuisse à tergo relixtam, quatenus citram

villam controvrsiam, id quod benedicitur, est minus eo, quod benedicit.

Et tunc quidem in solo genere Israëlitico fuit dignitas sacerdotij, & solum eorum, quæ erant apud ipsos, primogenitorum precia esse Leuitas, fuit testatum? Christus autem, qui accessit Pontifex futurorum bonorum, vt dicit sapientissimus Paulus, & non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedec, quomodo prius diuinum respondit eloquium, translatione quidem sacerdotij cum esse ex alia tribu? Clarum est enim, ex Iuda esse exortum Dominum Iesum Christum, & legis effecisse translatio- nem, ex umbra, quæ est ex lege, ad regni cælorum nos transferens euangelium? perinde ac à tribu Leuitica ad tribum regiam dignitatem sacerdotij. Ea vero, quæ est secundum ordinem Melchisedec, assimilatione, non pro solo Israële, sed pro omnibus gentibus, se premium patri obtulit; & omnium hominum confessionis fuit constitutus Pontifex. Nam Melchisedec quoque agnoscitur esse ex parte gentium; & non inuenitur ex gene- re Abrahæ. Quinque autem didrachmarum ex lege estimatio pro unoquoque primo- genito, ostendit enigmaticè, quod oportet unumquemque nostrum omnem sensum Deo conse- Deo sanctificare, & quæ sunt in eis? & mundum, ab omniq[ue] nefaria voluptate alienum, crandi. creatori offerre, tanquam premium pium & legitimum. Horum nos hodiè sacrorum mysteriorum commemorationis diem festum celebramus. Hac nobis spiritualis myste- rii explicatio, hunc sanctum cœtum, qui adeat, congregavit: in qua legaliter quidem oblatus fuit Seruator, prout apparebat intelligenter autem & spiritualiter, cum nostræ conspersionis primicias patri suo obtulisset, totam eam sacram reddidit, & aptam ad di- uinam oblationem. Hoc enim lex olim parturiebat, & eò spectabat id, quod lege con- stitutum erat de primogenitis; & de Leuitarum redditione; & de didrachmarum estimacione. Sic nos per mare scripturarum transmisit gratia spiritus.

Sed videamus etiam aduersariorum conclusionem & demonstrationem. Atque superius quidem nobis iam fuit eidens, quod est lege constitutum de Leuitis & primo- genitis. Sed quomodo magnus Moses populo addens animum, affirmauit eos non esse amplius visuros Aegyptios? ita ego nunc quoquè produco Dei populum peculiarem, vt ei annunciem, quod adumbrati cultus corporeæ castra non amplius videbimus. Vbi enim nunc, postquam magnus se ostendit Pontifex, est Leuitarum sacrificium? Vbi est reliqua diligens & accurata obseruatio mysteriorum legis? Non vides, quod quandiu vniuersa occupa- bat nox ignorantiae, instar stellarum, exilem quandam & modicem splendorem praeb- bat cultus, qui est ex lege? Quando autem ortus est sol iustitiae, & ex alto oriens appa- ruit, & illuxit dies salutis, legalium constitutionū lux modica euauit? viæ supra mo- dum fulgenti luce gratiarum? Non est euersum & solo stratum, non secus atque satellites & curris, inclytum illud templum? & vniuersa Pontificum propter id gloriatio & elatio? Non est obrutus & confusus omnis eorum legitimus ornatus? Non penitus interie- runt mores, qui à Iudeis accurate obserabantur? Vbi enim obtulerint sacrificia, que offerebatur pro mulieribus, quæ nupèr pepererat, cum locus electus corruerit; & aper- tè sit diffinitum, non licere alibi ab eis offerri sacrificia? Vbi est vestis & dignitas sacer- dotalis, & reliqua omnia? Sed ne singula persequentes, tanquam mortuorum continuo contactu & contemplatione, animæ oculos terreamus; illos quidem relinquamus mortuos ad aquam legalis literæ: nos autem benigno & clementi Deo hymnum cana- mus epinicum; & nutriti nutrimento, quod est verè cælestis, & potati fluento, quod ma- nat ex vera petra, veniamus ad montem Dei Chorob, hoc est, ad excelsam doctrinam Euangeli; vt voci diuinarum tubarum, verbis beati Lucae internas aures admoueamus, tanquam ex sanctis adytes clamante spiritu mystagogiæ.

Et factum est, postquam impleti sunt dies purificationis eorum, duxerunt parentes puerum Iesum, vt sisterent Domino, quomodo scriptum est in lege Domini? Omne masculinum aperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur? & darent hostiam secun- dum id, quod dictum est in lege Domini, par turram, aut duos pullos columbarum. Eecce homo erat in Hierusalem, cui nomen Simeon. Et homo hic iustus & pius, ex- pectans consolationem Israëlis, & spiritus sanctus erat in eo? & fuerat ei responsum à spiritu sancto, non visurum cum mortem, priusquam viderit Christum Domini in carne. Et venit in spiritu ad templum. Quid est, expectans consolationem Israël? Hoc est, expectans dum fieret manifesta veritas; & populus Israëliticus ab umbra legis ad eam

Aaaa trans-

transiret: propterea quod mittens esse sub mundi elementis; accederet instituendus ad ludum veritatis; & perficeretur eius perfectione. Neq; enim potuerit quis dicere, quod eum Iudei grauia perpetarentur, & captiuitate aliqua detinerentur, expectabant ut ab his recrearentur, & ad letum ac pristinum statum reueterentur; cum omnis antiqua consuetudo eis ritè procederet, & templum staret, & offerreretur in eo sacrificia; & omnis alia viuendi ratio; eorum generi peculiaria, ritè obseruaretur.

Sin autem obijciatur, eos fuisse sub Romanis, & Herodem constitutum fuisse regem Iudeæ, qui erat genere alienigena; sciat is, quod ratio vita ex lege agendæ, ex eo nill debatur, quod Israëli rex esset alienigena; vt de eo consolatum nem iustus senex expectaret. Etenim diuersis modis contigit; perinde ac filium quempiam seditionum, à patre alicui tradi austero pædagogo ad hoc, vt castigetur: ita Israëli scepè fuisse sub rege alienigena. Hoc ostendit populi longa mora in Aegypto; & propheta Hieremias tēpore Se-dechiae regis diuino iussum ad eum loquens, & populum, qui eius parebat imperio, fore ut

Hier. 34.

Hebr. II.

Gen. 12, 20.

Gene. 39.
Confolatio
à S. Simeo-
ne expecta-
ta.Simeonis
commen-
datio.

Luc. 4.

Dcut. 32.

Psalm. 4.

Ibidem.

essent sub sceptro regis Nabuchodonosor, & accederent ad Chaldeos. Non solùm autem hos, qui erant digni, ut quorum vita esset flagitiosa, alienigenæ subici sceptro, non erat à ratione alienum: sed etiam quosdam ex iustis, & quibus dignus non erat mundus,

vt dicam cum Paulo, non imperare, sed barbaris & impiis viris parere, Dei efficit leni-

tas & patientia: ut pietatis eorum probatio magis appareret. Id ostendit Abraham, qui

fuit in Aegypto; cuius & vxor ablata fuit à Pharaone; & qui terram sibi promissam ha-

bitabat in incolatu. Similiter autem eius quoque filius & nepos, Isaac, inquam, & Iacob,

rursumque temperantissimus illius filii Joseph, qui factus est seruus, & condemnatus

est habitare carcercem. Non ergo ad mundanam gloriam & iactantiam, Israëlis conso-

lationem sapiens expectabat Simeon, sed eam, quæ est veræ, traductionem ad veritatis

pulchritudinem. Nam cum ei datum fuisset responsum, fore ut antequam è vita exce-

deret, videret Christum Domini; expectabat fore ut spiritualiter cum eo appareret po-

puli consolatio.

Venit ergo in spiritu in templum: & dum introduxissent parentes infantem Iesum,

vt facerent secundum consuetudinem legis de ipso, ipse quoque cum accepit in vlnis

fuis, & benedixit Deum, & dixit: Nunc dimittis seruum tuum Domine secundum ver-

bum tuum in pace? Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum, quod parati ante fa-

ciam omnium populorum? Lumen ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tua

Israël. O verè beate atque adeò beatissime senex. Quam beatus ille tuus re vera sacro-

santus in templum ingressus, per quem progressus es ad excessum è vita? Quam bea-

ti sunt oculi, anima simul & corporis? hi quidem, vt qui ad specabilem Dei apprehen-

derint apparitionem? illi verò, vt qui non solùm adspicerent ad id, quod cernitur, sed

fuerint illustrati ipsa luce spiritus, & corporatum Deum verbum agnouerint? qui vi-

derunt diuinum salutare, quod paratum fuit ante faciem omnium populorum. Quam

beatae sunt manus tuae, quæ veritatis verbum contrectauerunt? Quam beata est lingua

tua; cui feliciter fuit annunciata reuelatio vitalis luminis? Et quid studeo tibi singula-

tim accommodare laudem in unoquoque membro? cum te iam totum laudabilem, &

beatum, & à sancto spiritu possessum, priùs docuerit Euangelista? Sed age, ô beate pa-

ter, eo qui in te resonat spiritu, doce tanquam filios, pecudes Ecclesie, thesaurum, qui

tanquam in vasis fictilibus, latet in paucis tuis verbis: quandoquidem ad vos, & eos, qui

sunt sicut vos, ornati canitie supernæ prudentie, & verè estis Presbyteri, id est, seniores,

& Ecclesie patres appellamini, diuinum verbum nos deducit? ut discamus doctrinas sa-

lulares, dicens: Interroga patrem tuum, & annunciatib; tibi? seniores, & dicent tibi?

Quæ illius ergo linguam tuc mouit adloquendum de Deo? virtus spiritus nobis quo-

quæ nunc dert sermonem in apertione oris.

Nunc dimittis, inquit, seruum tuum Domine secundum verbum tuum in pace. Ex

quo enim Christus homo factus est, & peccatum, quod est belli causa, deleuit; & patri

nos reconciliavit in pace fit sanctorum excessus. Hoc enim propheticè magnus quo-

quæ David priùs indicans, dicebat: In pace in idipsum dormiam & requiescam? non id,

quod adest, sed quod est futurum in Christi aduentu, significans. Et vt ostenderet, quod

vno solo modo talis spes, pacificæ, inquam, in Christo dormitionis; in sanctis sit collo-

cate per spiritum, dicit; Tu Domine singulariter in spe constitui me. Beatus autem

senex Simeon, cum iam præsens tempus esset intuitus, dicit; Nunc dimittis seruum tu

um

um Domine secundum verbum tuum in pace ostendens stabilitatem diuinæ promissi oris. Quoniam viderunt, inquit, oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum? hoc est, eam, quæ per Christum facta est toti mundo, salutem, & non soli Israël. Quomodo ergo superius testatum est, eum expectare consolationem Israëlis? nunc autem conspicitur dicere, Dei salutare in conspectu omnium populum? Quoniam tunc futuram Israëlis consolationem nouit spiritus, quando omnibus quoque populis fuit paratum salutare. Vide autem, quā sit accurata diuina inspiratio. Lumen enim, inquit, ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tuae Israël, magno Paulo loquens consentanea de Israëlis enumeratione. Quando enim, inquit, ingressa Rom. II, fuerit plenitudo gentium, tunc etiam totus Israël saluus erit. Ergo ipse quoque cūm præposuisset vocationem gentium, postremo, conuenienter prophetæ, vniuersi Israëlis propositum conuersionem? etiamsi iam reliquia salua factæ sunt, propter eos, qui iam ex Iudeis accesserunt ad gratiam.